
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_151018_VSS-988, Par noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija 
noteikumos Nr. 401 "Noteikumi par valsts pārvaldes vienoto klientu apkalpošanas centru veidiem, sniegto 
pakalpojumu apjomu un pakalpojumu sniegšanas kārtību"" 

 

Rīga 
15.10.2018. Nr. 0920182794/A1447 
Uz TAP VSS-988 
 

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai 

 
 
Par noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 
2017. gada 4. jūlija noteikumos nr. 401 “Noteikumi par 
valsts pārvaldes vienoto klientu apkalpošanas centru 
veidiem, sniegto pakalpojumu apjomu un pakalpojumu 
sniegšanas kārtību”” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība ir izvērtējusi Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto Ministru kabineta noteikumu 
projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumos 
nr. 401 “Noteikumi par valsts pārvaldes vienoto klientu apkalpošanas centru 
veidiem, sniegto pakalpojumu apjomu un pakalpojumu sniegšanas kārtību” 
(MK noteikumi) un nesaskaņo to, jo ir šādi iebildumi. 

Kopš valsts pārvaldes vienotie klientu apkalpošanas centri ir uzsākuši 
savu darbību, ir krasi palielinājies to sniegto pakalpojumu apjoms: 
telefoniskas konsultācijas par visiem pieejamiem pakalpojumiem portālā 
latvija.lv, palielinājies apmeklētāju skaits, kā arī atsevišķu VSAA 
pakalpojumu klāsts, ir papildinājies VPVKAC darbības tiesiskais regulējums.  
Uzskatām, ka jaunais pakalpojums – pilnvarotais e-pakalpojums – un tā 
sniegšanas kārtība var sekmēt pašvaldību un valsts tiešās pārvaldes 
pakalpojumu pieejamību lielākam iedzīvotāju skaitam, bet tas arī nozīmē to, 
ka šajā MK noteikumu projektā ir jāveic šādi precizējumi: 
1. MK noteikumu projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma 
II sadaļas 3. punktā “Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums” 
norādīts, ka papildu izmaksas pakalpojumu turētājam nav paredzamas. 
Pakalpojumu turētājam, nododot klientu apkalpošanas funkciju klientu 
apkalpošanas centriem, ir iespēja ietaupīt valsts budžeta finansējumu. Minētā 
iespēja norāda, ka jaunais pakalpojums “pilnvarotais e-pakalpojums” ir 
saistīts ar izdevumiem, tātad, ja valsts uz šiem izdevumiem ietaupīs, tad 
pašvaldībai, kas nodrošina VPVKAC uzturēšanu un finansēšanu, izdevumi 
pieaugs. Likuma “Par pašvaldībām” 11. pants nosaka, ka Ministru kabinets 



 
 

 

2 

likumā paredzētajos gadījumos un Valsts pārvaldes iekārtas likumā [1] 
noteiktajā kārtībā var deleģēt pašvaldībai atsevišķu pārvaldes uzdevumu.  
Deleģējot pārvaldes uzdevumu, Ministru kabinets nodrošina pašvaldībai 
finanšu līdzekļus, kas nepieciešami šā uzdevuma izpildei. Ievērojot 
iepriekšminēto, MK noteikumu projektā iekļaujama sadaļa par pašvaldībām, 
kas turpmāk nodrošinās jaunā pakalpojuma sniegšanu, piešķiramo papildu 
finansējumu pārvaldes uzdevuma izpildei, kā arī jāprecizē MK noteikumu 
projekta anotācija un jānorāda tā ietekme uz pašvaldību budžetiem.  
 2. Par pilnvarotās personas (VPVKAC darbinieka) atbildību: 
sākotnējās ietekmes ziņojumā norādīts, ka klients pilnvaro VPVKAC 
darbinieku pieteikt e-pakalpojumu viņa vārdā valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā “Latvija.lv” un paraksta rakstveida apliecinājumu par e-pakalpojuma 
pieteikumā ievadītās informācijas pareizību. Minētais nav atrunāts Ministru 
kabineta noteikumu projekta 22.1 punktā, jo, nenosakot klienta atbildību par 
viņa sniegtās informācijas pareizību, līdzatbildība par nepareizu ziņu 
sniegšanu gulstas uz VPVKAC darbinieku ar tālākajām sekām, kas izriet no 
pilnvaras devēja un pilnvarotās personas tiesiskajām attiecībām. 
 3. Punktā 2.6. pilnvarotais e-pakalpojums – “e-pakalpojums, kuru 
klienta vārdā piesaka vienotā klientu apkalpošanas centra darbinieks uz 
pilnvarojuma pamata, ja klientam nav pieejami personas elektroniskās 
identifikācijas līdzekļi” – un punktā 20.13. “konsultē par e-pakalpojuma 
pieteikšanu vai piesaka e-pakalpojumu atbilstoši klienta pilnvarojumam, ja e-
pakalpojuma tehnoloģiskais risinājums to pieļauj;”. 
Lūdzam precizēt, balstoties uz 8. punktu, ka tie būs minimālajā pakalpojumu 
grozā iekļautie 1. pielikumā minētie Lauku atbalsta dienesta, Nodarbinātības 
valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras un Valsts zemes dienesta valsts pārvaldes pakalpojumi. 
 4. MK noteikumu 4. punktā “22.12. identificēt sevi valsts pārvaldes 
pakalpojumu portālā, izmantojot kvalificētu elektroniskās identifikācijas 
līdzekli” – lūdzam precizēt tekstā par kvalificētu elektroniskās identifikācijas 
līdzekli. Jo šobrīd VPVKAC darbam izmanto savus privātos autentifikācijas 
līdzekļus; mūsuprāt, VPVKAC darbinieki būtu jānodrošina ar vienotu 
elektroniskās identifikācijas līdzekli darbam portālā www.latvija.lv. Lūdzam 
skaidrot to anotācijā vai saskaņošanas sanāksmē. 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
15.10.2018. 07:48 
568 
Ivita Peipiņa, padomniece reģionālās attīstības jautājumos  
67508563, 29197608, ivita.peipina@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


